Ata nº 027/2015

Ata da vigésima sétima sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 3º exercício, 2º período, da 7ª Legislatura Municipal. Aos três dias do mês de novembro de dois mil e quinze realizou a Câmara Municipal a sua vigésima sétima sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezoito horas e vinte minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Dionardo Mendes da Conceição – titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Clóvis Antônio de Paula – Vice-Presidente e Leandro Martins dos Santos – Secretário. Procedida a verificação de presenças pelo Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadores Gilberto Vieira de Melo, Marcelo Martinez Acosta, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Vanderlei Marcos Pulga Baioto e Waldicley Silva dos Reis. O Presidente agradeceu a presença em Plenário do Sr. Mário - representando a Rádio Parecis AM e dos servidores, bem como a audiência de todos que estão acompanhando a sessão pelos meios de comunicação. Na seqüência, passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação do Vereador Vanderlei Marcos Pulga Baioto. Após dispensa da leitura, foi colocada em votação a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 26.10.2015, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos favoráveis e nenhum contrário. Na sequência foi lida a seguinte correspondência recebidas pelo Legislativo: Ofício nº 2015/2015/10-GP/IR, oriundo do Gabinete do Prefeito, em resposta à Indicação nº 624/2015. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o Presidente determinou a leitura das Indicações apresentadas, nesta sequência: Indicação nº 643/2015, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura Municipal, através da Secretaria Municipal de Saúde, incluir a comunidade Guapirama no Programa onde serão realizadas as palestras sobre verminose em nosso município em 2016. Indicação nº 644/2015, de autoria do Vereador Leandro Martins dos Santos, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de o Poder Público Municipal, através da Secretaria Municipal de Cultura, implantar um climatizador no local onde acontecem as apresentações culturais. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente e serão encaminhadas a quem de direito. Esgotada a pauta do Pequeno Expediente o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando ao Secretário que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência: Projeto de Lei Complementar nº 013/2015, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera dispositivos na Lei Complementar nº 020, de 29 de dezembro de 2008, que dispõe sobre o Código Tributário do Município de Campo Novo do Parecis/MT, e dá outras providências, acompanhado de requerimento do autor para tramitação em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário, sendo encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. Projeto de Lei Complementar nº 014/2015, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre a criação do cargo de Coordenador Contábil e Financeiro e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento, as quais dispõem de dez dias cada uma para emissão de parecer. Projeto de Lei nº 060/2015, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R$83.275,10, e dá outras providências, acompanhado de requerimento do autor para tramitação em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário, sendo encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. Projeto de Lei nº 062/2015, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$210.000,00 e dá outras providências, acompanhado de requerimento do autor para tramitação em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário, sendo encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. Projeto de Decreto Legislativo nº 070/205, de autoria do Vereador Milton Soares, que concede o título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor João Francisco Dallepiane, e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer. Moção de Aplausos nº 087/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, dirigida ao servidor Dirlei Ramos dos Santos, que foi encaminhado à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer. Na sequência foram apreciados os seguintes Requerimentos: Requerimento nº518/2015, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares e Sebastião Pedro da Vitória, que requerem ao Presidente da Câmara o encaminhamento de oficio ao Exmo. Sr. Pedro Taques – Governador do Estado de Mato Grosso, a fim de pleitear a celebração de convênio para pavimentação asfáltica da Avenida Eli Antônio Brizola, futuro traçado do anel viário no Pólo Industrial Pindorama em nosso Município. Requerimento nº519/2015, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Leandro Martins dos Santos, Waldicley Silva dos Reis e Gilberto Vieira de Melo, que requerem ao Sr. Prefeito  seja informado a esta Casa de Leis se consta no planejamento do Município, através da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, uma programação para início de plantio de árvores em nosso Município. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir os Requerimentos apresentados que, colocados em votação, foram aprovados por oito votos favoráveis e nenhum contrário, e serão encaminhados a quem de direito. O Presidente registrou e agradeceu a seguintes presenças em plenário: Sr. João Francisco Dallepiane, Sra. Valentina - mãe do Vereador Marcelo Martinez Acosta, Sra. Alessandra do Jornal Cnpnabalada, Sr. "Maestro" - servidor da Prefeitura; agradeceu também a audiência das pessoas que estão acompanhando a sessão pelos meios de comunicação. Em seguida o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Milton Soares, Marcelo Martinez Acosta-Japinha, Leandro Martins dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição e Clóvis de Paula. Nada mais havendo a tratar no Grande Expediente, o Presidente concedeu o intervalo regimental de quinze minutos. Decorrido o intervalo o Presidente reabriu a sessão e deu início à Ordem do Dia, constando da pauta  o seguinte: discussão única Projeto de Lei nº 060/2015, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R$83.275,10, e dá outras providências, acompanhado de parecer conjunto das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 060/2015 foi aprovado por oito votos favoráveis e nenhum contrário, seguindo à sanção. Discussão única do Projeto de Lei nº 062/2015, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$210.000,00 e dá outras providências, acompanhado de parecer conjunto das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 062/2015 foi aprovado por oito votos favoráveis e nenhum contrário, seguindo à sanção. Segunda discussão do Projeto de Lei nº012/2015, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R$387.000,00 e dá outras providências. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 012/2015 foi aprovado por oito votos favoráveis e nenhum contrário, seguindo à sanção. Primeira discussão do Projeto de Lei nº026/2015, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera dispositivo na Lei nº853/2001 que dispõe sobre revisão salarial aos servidores municipais de Campo Novo do Parecis, acompanhado de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e parecer da Comissão de Finanças e Orçamento com proposta de emenda. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 026/2015, juntamente com a emenda apresentada, foi aprovado por oito votos favoráveis e nenhum contrário, retornando à Ordem do Dia da próxima sessão ordinária. Primeira discussão do Projeto de Lei nº 071/2015-LE, de autoria do Vereador Sebastião Pedro da Vitória e demais Vereadores, que dispõe sobre a obrigatoriedade de disponibilização de cadeira de rodas para atendimento aos idosos, pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida nas agências bancárias cooperativas de crédito, casas lotéricas, agências dos correios e demais estabelecimentos que se dispuserem à prestação de serviços bancários no município de Campo Novo do Parecis/MT, e dá  outras providências, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 071/2015-LE foi aprovado por oito votos favoráveis e nenhum contrário, retornando à Ordem do Dia da próxima sessão ordinária. O Presidente informou que não foi possível às Comissões emitir de imediato o parecer acerca do Projeto de Lei Complementar nº013/2015 e, desta forma, nos termos regimentais, o mesmo passa a tramitar em regime de urgência simples, tendo cada Comissão a que o mesmo foi distribuído o prazo de cinco dias para emissão de parecer. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Milton Soares, Waldicley Silva dos Reis, Clóvis de Paula e Dionardo Mendes da Conceição. Na sequência o Presidente agradeceu novamente a presença de todos e convocou os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 09.11.2015, com início às 18:00 horas. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às vinte e uma horas e dez minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes.................................................................................................................................

................................................................................................................................................
Clóvis Antônio de Paula:.......................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Leandro Martins dos Santos:..................................................................................................

Marcelo Martinez Acosta:......................................................................................................

Milton Soares:........................................................................................................................

Sebastião Pedro da Vitória:....................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:............................................................................................

Waldicley Silva dos Reis:......................................................................................................